
 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 687 
 
 

DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 399 DEL 31-12-2020 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 
 

Oggetto: Affidamento alla società Mo.Te. spa, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. B) 
del D.lgs 50/2016, del servizio supplementare di gestione dei rifiuti urbani 
provenienti da utenze domestiche positive al virus SARS-COV 2 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia 
 

DETERMINA 
 
PREMESSO che: 
- a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza internazionale del focolaio 
da nuovo virus COVID-19 del 30 gennaio 2020, dell’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), il 
Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza nazionale per la 
durata di mesi sei; 
- in conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione, è stato attivato il Comitato Operativo 
presieduto dal Presidente del Consiglio dei Ministri, individuato il Capo del Dipartimento Nazionale 
della Protezione Civile quale Commissario Straordinario cui è stato affidato il coordinamento degli 
interventi urgenti e necessari a fronteggiare l’emergenza sul territorio nazionale; 
- il Dipartimento di Protezione Civile ha emanato numerose ordinanze in relazione all’emergenza 
epidemiologica, estendendo a tutto il territorio nazionale le misure urgenti per il contenimento del 
contagio; 
- tra il susseguirsi dei D.P.C.M. emanati in forza del D.L. 23/02/2020 n.6 e le conseguenti ordinanze 
attuative di protezione civile legati all’emergenza sanitaria, il Dipartimento delle Protezione Civile 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, nell’individuare le “Misure operative di protezione 
civile”, con nota COVID0010656 del 03/03/2020, in relazione allo stato emergenziale del diffondersi 



2 

del virus, dispone che a livello comunale deve essere assicurata la raccolta dei rifiuti nelle aree 
interessate o che potrebbero essere interessate da misure urgenti di contenimento; 
- tali rifiuti vengono classificati come rifiuti urbani indifferenziati (EER 20.03.01) ed in adempimento 
alle misure precauzionali dettate dall’emergenza sanitaria di cui alle Linee Guida dell’Istituto 
Superiore di Sanità aggiornate al 14/03/2020 devono essere gestiti separatamente dagli altri rifiuti 
urbani, in maniera indifferenziata, trasportati e conferiti direttamente per essere sottoposti a immediata 
termovalorizzazione senza alcun trattamento preliminare; 
 
CONSIDERATO che: 
- il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale è attualmente svolto dalla 
Società MO.TE. SPA, con sede a Teramo – C.so Cerulli n. 59 – P.IVA: 00884890674, giusto contratto 
di servizio (in house providing) del 03/08/2018 per una durata di 5 anni; 
-  al fine di assicurare la raccolta dei rifiuti in relazione allo stato emergenziale del diffondersi del 
virus Covid 19, stante l’urgenza, l’Ente ha chiesto alla ditta  se era in grado di gestire il servizio come 
indicato secondo le direttive della Ord. Reg. 13 del 22 marzo 2020; 
- la società MO.TE. SPA  ha confermato la propria disponibilità ad eseguire il predetto servizio al 
costo di euro 480,00, oltre IVA al 10%, a intervento per ogni giro di ritiro; 
 
RILEVATO che: 
-  la normativa vigente, D.lgs. 50/2016, all’art. 106, comma 1, lett. B) e seguenti, consente di 
aggiudicare al contraente originario servizi supplementari non inclusi nell’affidamento iniziale, ove un 
cambiamento del contraente comporti per l’amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o 
consistente duplicazione dei costi, nei limiti economici di cui al comma 7, ovvero se l’eventuale 
aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale; 
-  il comma 2 dell’art. 106 del D.lgs 106 lett a) e b) prevede che “I contratti possono parimenti essere 
modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del 
presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate 
all'articolo 35; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia 
nei settori ordinari che speciali”; 
 
CONSIDERATO, altresì, che: 
- il servizio di cui all'oggetto costituisce servizio pubblico essenziale urgente che non può essere né 
sospeso né procrastinato; 
-  il conferimento dei citati rifiuti non può essere rimandato in relazione alle operazioni di raccolta sul 
territorio legato allo stato emergenziale; 
- ai fini della scelta del contraente, tali servizi sono strettamente connessi con quelli affidati con 
deliberazione del C.C. n. 19 del 25.06.2018 alla società Mo.Te. Montagne Teramane e Ambiente SPA; 
-  si rende necessario procedere ad un affidamento di sevizi supplementari in capo alla società Mo.Te. 
spa per il conferimento dei citati rifiuti ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett.B) e seguenti, del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Tenuto conto di un probabile aumento dei casi positivi al Covid-19 oltre che di un ragionevole 
margine utile 
temporale di quarantena di sei settimane, risulta impossibile quantificare al momento la spesa 
occorrente determinata dal costo per prelievo di € 480,00 x n. nuclei familiari x durata servizio in 
settimane;  
 
ACCERTATO che: 
- l’importo presunto complessivo del contratto, alla luce del descritto servizio aggiuntivo, non supera il 
limite di cui all’art. 106, comma 1 lett b) e comma 2 lett a) e b) del citato Codice degli Appalti; 
 
- ai fini dell’aggiudicazione del servizio al fornitore originale, tenuto conto che l’affidamento 
supplementare proposto non altera la natura generale del contratto, ferme restando le condizioni 
contrattuali per l’aggiudicazione dell’affidamento originario; 
 



3 

-  la società Mo.Te. spa  è in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi (DURC); 
 
RITENUTO di poter procedere, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., all’integrazione 
del servizio in oggetto, in favore della MO.TE. SPA, con sede a Teramo – C.so Cerulli n. 59 – P.IVA: 
00884890674; 
 
PRECISATO che: 
-  il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio Finanziario per la 
verifica della regolarità contabile; 
-  il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti (fine di pubblico interesse che 
si intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e modalità 
Di scelta del contraente); 
 
VISTI: 
-          la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
-          il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
-          il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-          lo Statuto comunale; 
-          il Regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A  
 
1.le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 
2. di affidare, per i motivi in premessa, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett b) e comma 2 lett a) e b) 
del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio supplementare, consistente nella gestione dei rifiuti urbani 
provenienti da utenze domestiche positive al virus SARS-CoV 2, alla ditta società MO.TE. SPA, con 
sede a Teramo – C.so Cerulli n. 59 – P.IVA: 00884890674, già aggiudicataria del servizio di raccolta 
dei rr.ss.uu., giusto contratto di servizio del 03.08.2018, al costo di € 480,00 oltre iva a intervento per 
ogni giro di ritiro; 
 
3. di dare atto che la quantificazione della spesa e l’assunzione del relativo impegno saranno 
contabilizzati e assunti con successivo provvedimento dopo l’approvazione del bilancio di previsione 
2021;  
 
4. di dare atto che: 
-   l’affidamento di servizi supplementari non comporta modifiche alla durata originaria 
dell’affidamento di cui al contratto del 03.08.2018 e che il servizio aggiuntivo offerto soggiace 
comunque alle condizioni stabilite, rappresentando mera prestazione aggiuntiva del descritto 
affidamento; 
 
-  la presente determinazione, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto 
che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 
-  la liquidazione sarà effettuata con successivi separati atti, previo accertamento della regolarità della 
fornitura, a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica con scissione dei pagamenti; 
 
5. di dare atto, altresì, dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge sul 
procedimento amministrativo n. 241/90 e ss.mm.ii..; 
 
6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa vigente. 



4 

 
 
   
 
  
 
  
 
  
 
  
 
 
 
 
  
 
  
 
  
 
  
 
 
 
 



5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. D'Agostino Katia 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Geom. D'Agostino Katia 

 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 08-06-2021    al 23-06-2021. 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Lì  08-06-2021 
 
 Responsabile Albo Pretorio 
 F.to Di Saverio Giovanni 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 D'Agostino Katia 
 


